
ВЕЛИКА Й СИЛЬНА ЗМІСТОМ ДРАМА

тшт
[The Foreign Legion]

ВИСВІТЛЮВАТИМЕТЬСЯ

в пятницю, 6. грудня, від години 8.30 вечером 
суботу, 7. грудня, від години 7-ої вечером

R УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
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ПРИХОДІТЬ САМІ Й КЛИЧТЕ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!

‘•ЧУЖИНЕЦЬКИЙ ЛЕГІОН" ЦЕ ВЕЛИКА ДРАМА З ВІЙСЬКОВОЇ О ЖИТТЯ, В Я- J
» Кіи змальований французький чужинецький легіон, .ЩО НИМ ПОСЛУ

ГОВУЄТЬСЯ ФРАНЦУЗЬКИЙ ІМПЕРІАЛІЗМ ДЛЯ ПІДЬИТТЯ И ПОНЕВОЛЮВАН
НЯ ТУБИЛЬЦІВ У ПІВНІЧНІЙ АФРИЦІ. В цій фільмі побачите БУНТ ЖОВНІ
РІВ НА РОСПЕЧЕНИХ ПІСКАХ ПУСТИНІ ТА ЯК ЙОГО ПОДАВЛЮЕ ФРАНЦУЗЬКА 
ВІЙСЬКОВА КОМАНДА. ВИ ПОБАЧИТЕ, ЯК БАТЬКО, військовий офіцир, не 

6 ЗНАЮЧИ СВОГО СИНА, ЗАСУДЖУЄ ЙОГО НА СМЕРТЬ НА ВОЄННІМ СУДІ. ВИ 
ОБОВЯЗКОВО ПОВИННІ ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕГАРНУ ФІЛЬМУ!

ті протягає руку по пошту. П< ми", "Ми домагаємось пати-*1 
речитав Tc.it і - вного тижня", "Голосуйте
мене в дзеркалі. Це й буде то- ' за комуністів". мало не по
вариш Ш. Віндоклінер по про- казилися.
фесії. Так ми його й дальш.- Він довго мені оповідав про 
будемо кликати 
пер.

ТИЖДЕНЬ В НЮ ИОРКУ
♦---------------------------- ----- ---------- :—

УВАГА!УВАГА! ЛЕТБРИДЖ І
і\ Подорож ні замітки.ч

Старанням відділу Жіночої Секції ТУРФДім відбу
деться в Укр. Роб. Домі в Летбридж, Алта„ в СУБОТУ, 
7. ГРУДНЯ

усіх "мешканців" автобуса ли-
Віндокл. небезпеку й тяжкі умовний 

праці в віндоклінерській галу
зі. Голос його для мене ста-

Ношг містимо е персе
а м Нк Норку, сома туй
Раї". мніте, аочинаотест Дсржучн міцно в своїх руках 

сштяол сЬ ■ автобус а мандріаиі до Ню Норку. ren.lv стерно кермн. то його
передав йому “попередній шо- ™- А»1® він починає : вав BCV тихшим: постіль посу -
фер. зробивши поверх двіст.1 ‘Як тобі відомо, у нас те валаси в один бік, підлога н

і МИЛЬ дороги. Дзвонить ДЗВІ- пер Генеральний Віндоклінер- В дру гий, сті.н, ЗНОВ В ИНШИІІ
- Це після 10-годинної їзди ав

тобусом я міцно заснув.
"ІЩілі буде. )

Ji. ЛнОііушк'внч

ше шофер тримається певно.
•К|яркмтм

В мене одно бажати ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАРспа-

На цей базар придбано сотні гарних і корисних рі
чей, які можна буде виграти або дешево купити. За
прошуємо загад українського робітництва прийти гро- 

* мадно кожного дня на цей базар.

Av підносячи очиТу манний ранок. Люди Мс і дорогою, ядрі 
тушаться, поспішають... Авто- на верх дверей, шукаючи на і нок ' одною пасажиркою стає ський страйк. Сього дня ми мл- 
мобілі шмигають, як ховзуни | них відповідного написЕ і, не менше, тепер виключно біла лн демонструвати до ситії 
по молодім леді, великі авто-1 найшовши такого, з неприєм і’аса IJC Двоє мушин залиин- гол , щоб запротестувати п. -
буси підкочують і стають ь ним відчуттям залишають "мі- і,,ться До бльондинки, але вона ред- мейором міста проти бр\ -
чергу сцс відпочинку", з бажанням реагу-є. Вона, здається, за- тальиостн його поліції. Зш на-

"Ню йорк" почув я з о* як найскорше другої зупннкії. була за свою чорну^приятель- ми передбачається повна по-
ного автобуса. Недочитавши Дівчатка, заразившись змі-' ХУ 1 разом з нею забуває тих. оіда, але роботодавці підпла- 
новинки про приліт радянськ і- пишанням місць. СЇДДКГТЬ а 111,1 J,,BI 1 години лоскотали чують поліцію і гангстерів, які 
го аероплану “Країна Рад" до плечима двох мушин, шо заня- мо-і°Ді нерви своєю непотріо- приходять на наші мітінги 
І|ні Лорке. я встав і поліз до їй иезаіріте місце бльондинки 1101,1 балачкою. Вона закутала- бешкетують, стараються тим* 
двох поверхового автобуса. Н; Му тини оглядаються, але їх ся ранішною скромністю 
чим мене не міг зацікавити цеп погляди не находять співчуття.

БАЗАРОВІ!И КОМІТЕТ.

спровокувати деяких страйк, 
рів і розбити страйк. Сьогодні 

Після цілогодинної їзди Нн. юнія наняла кільканацять авто-автобус і я непомітно пірнув в і залишаються без відгу ку, 
мягкім “сіті". Поки пасажири ' Наш шофер робить незвичан-! Лорком, я вилажу- на пів гор- Оу сів. вдекорурала їх відповід- 
занимали місця, Фін погляді ний “манер" всім своїм корлу- батнм з другого поверху авто- ними кличами іі так ми їхали 
зосереджувався на старшій сом і пасажири бють поклони І буса і шукаю в тумані і мраці містом до ситі голу. Тим вже 
женшині, що стояла на хіднн у передні місця Шофер злізає »а своїм товаришем, якого ра- зібралося багато страйкерів. 
ку, звернена до мене очима і і починає читати нотації друго-1 но телеграмою сповістив, шо- які мали приєднатися до за- 
і щось махала рукою "наиут му шоферові, який підлетів під °и усне зустрів. Переконав- пального походу . Я радив ви- 
ствуючи". Я повертаю голову в нашого двоповерховиика сво- шись в його неприсутності!, сісти з автобусів, недоїзджаю- 
протилежний бік і тим пере єю ма.іенкою машиною, як ко- звертаюся до поліцая за дерек- чи будинку, але більшість вн- 
шкаджаю молоденькій бльон-1 тиня під вівцю. Цей епізод дає тивами. Він мене справляє в ; рішила міді хати під самий бу-

собвей. В соб всі ті дерективи динок, що й зробили. До нас 
показуються дуже мізерними, іараз прискочили поліцаї і ли- 
бо довгі ряди поїздів мчатіся ше одному віндоклінерові-нс- 
в ріжні сторони іцо-дві мінутн. і рови пощастило видертись на 
Тут вже нема часу питати за волю»а всім нам поліцаї загро- 
дерективами, бо тільки хто зили репресіями, коли *тось 
почне пояснювати, • махаючи посміє показати на двір голо- 

вверх, «У - Нам лише позволено посла-

динці відповідати на міміку і розвагу пасажирам, зближаю- 
жестику.іяцію женшині на хід чи між ними дружбу нудної 
ник\. Зрозумівши неприєм- і іди. Шофер самозадовилено 
ніеть свого "посередництва", я натискає на газ і перед очима

знову миготіння телеграфічних 
Автобус рушає і перед моїм » говпів. Дівчатка-підлітки чум 

обличчям бльондинка Жахає, ненько звертаються до своїх 
хусточкою, заповнюючи мій сусідів, мушин. за читанням, 
ніс запахом пудри. Мати донці Т-і охотно позбуваються обс- 
"відмахуе" і вона скромненько ремка ранішніх газет і на зал- 
опускаеться на місце.

кидаю очима на газету.

руками.
вниз, то зараз підлетить шипу ти делегацій) до мейора. Леле
ча' гадюка з диким писком, гація не застала мейора в бу-

показу ючи

двері розпахнуться на два бо- линку, лише його секретаря, 
ки і проковтує мого інформа- Секретар, вислу хавши нас, по- 
тора, не давшій йому пояснити. 4ав нас запевняти, що “все бу

де задоволено, бо мр. Вокер 
самий був робітником і в і* ро
зуміє робітничі справи". Я оце, 
вих’одячи з будинку, присто
совувався на. сходах до фото-

ідиіх місцях запановує тиша, за
легкого шелестінніЗ великим зацікавленням чи : виїмком 

таю про лет аероплану “Країна паперу. Автобус мчиться і нри- 
Рад", цю історичну подію і аж гягаГ блище до очей яблуневі 
за містом підводжу очи. По- \ садки Конектикута. Зрідка по
вернув погляд вліво і бачу по-1 назуються смуги зеленого 
рожне місце. Ага, 
скромність бльондинки взяла вліво і наше двоповерхове "о- 
верх і вона не здержала моєї біта лн ще' спішно котиться до 
присутности. Але в той мент 3,1 І моря, немов коні від спраги в

ба-1 жнивовий день з фірою снонів 
до ставу. Робимо декілька зіг-

Нарешті я й собі, по jiioiiop- 
ському, двигнув зі всего роз
маху в розпихнуті двері з на-жи

лу маю. та- Шофер повертає стерном дією, що там роспитаю конду
ктора. Але потяг тим разом 
стільки проковтнув в себе ПО-11 рафування нашої паради 
живи, що не тільки не види і -1° мене підходить поліцай і 
ніякого кондуктора, а навіть питає, яку газету; я репрезен- 
повернутнея не можна. Одначе тую. Я відповів, що є лише.

мене фото-любителем і знимаю ви-

плечима чується тихенька 
.тачка і я інстинктивно оберта
юся. Надокучлива подорож 
скомпонувала бльондинку л та 
кого-ж* росту дівчиною чорно
го кольору. За годину їзди во
ни так зближаються, неначе о- 
бидві провели вкупі все. своє

загів понад морем і перед па ті, до кого звертаюся,
щиро переконують, що їду не ключко для себе. Поліцай па
ту ди, куди мені треба і радять Раз 
вернутися на першій станції на- зубами і звелів мені 
зад і взяти другий потяг. На- тально забратися. По його об- 
товп мене вимітає з вагону і я тиччю було видно, що він мав 
перебігаю на другий бік і їду охоту розбити мій апарат, але 

Перспектива назад. Тут я зрозумів, що в 
близької зупинки відганяє сон нюйорських собвеях 
і втому. За цей час дівчатка дять, а літають. Потяг стає і вибори і мр. Вокер наказав їм 
встигають. порушити вперту мене справляють... туди, куди бути трішки лібдяними, а зно- 
мовчанку двох передніх місці,. ' я їхав перший раз. Виходжу з ву і самі поліцаї „піднесли "кло- 
I Іідростки на перебій флірту- рівноваги, але мушу їхати ту- би " за підвншкою платні в 500

тими очима встають високі 
щогли невеличких суден, а за 
ними, на горбку, гурт димарів 
випускає з себе великі клуби

почервонів, заскреготав 
момен-

чорного диму, заступаючи со 
бою червоновато сонце. Про
мислове місто.

дитинство.
Згодом помічається нидіння 

поміж пасажирів і з тої при
чини дехто міняє місця. Вакан-

сьогодні поліцаї “добрі". На 
другий тиждень будуть міськіне хо-

тне місце дівчати занимають 
двоє мушин, і задовольняють
ся тим, шо більше головам 
стукають в стіль, коли колеса 
автобуса попадають в ями.
• Після двох-го динної їзди 
шофер проголошує зупинку на
десять хвилий коло великого Вечсріє. З моря маяк кидає Ш? 
готелю. І Іасажири виходять з снопи світла, неначе пригадує.
автобуса і завзято випро- що час пу стити електричну | Після того мене попрошено 
стовують спини. Більшість за-jструю в цілі сітки дроту, що ввійти до хати, де я очікував 
ходить до готелю і колективно ним обсновано скрізь і всюди, ца свого товариша, неохоти ) 
мандрують нижніми коридори Пасажири стають поважними відповідаючи на якісь недотен- 
ми, зазираючи в кожний кутні j і дивляться вперед. Дівчатка ні. на мою'думку, запитання. 
Обмінявшись між собою no-1 хмуріють. Чорношкіра все не Коло дванацятог години через

проходить чоловік з

Il IIV
ють з мушиними середнього дм, куди кажуть. От вже й на доларів, 
віку і наповняють сміхом авто- місці. Мене ніхто не знає, 
бус; старші жінки шепочуть, 
скоса поглядають на дівчат.

Ну й що, сфотографу вав 
Чи то часами не від вас ти як'небудь параду? 

прийшла телеграма рано до тав я Віндоклінера.
запи-

Та ж чуєш, що ні! Полі
цай ходив за мною, поки я жЗдається відповів н.
всів в автобус. Коли б не ша
лені дні виборів, то поліцаї не 
тільки не допустили б до' того 
“робітничого мейора", але й 
автобуси поперевертали б з 
странкерами. Вони, читаючи 
написи на автобусах : "Геть з 
таманійними

ми дами зднйованнн. паса- спускає очей з вікна і держить кухню 
жири спішно вертають тою :.1 руку на дрібненькім багажі І|фото-анаратом і в своїй кімна- страйкбрехера-

/

встигла вхопитись за стовбур і мов крізь туманЯк дужі? почула ззаду вдруге 
Але не обернулась. •
"Ну тепер начувайся біди!

! страхом

М. КОЦЮБИНСЬКИЙ тило сонце. Так було парно, що Палата ні за 
що не полізла б на груиь, коли б не приснився 
їй сой, який віщував для худоби недобре. Во
на хотіла одвідать корови у лісі. Круг неї гори 
курились од мричі, наче скипіли ГІ|КЬКІ потоки 
і запарували. Черемош знизу шумів. Йому 
твердо було лежати на скелях, і він переска
кував з каменя на камінь. Але ледве встигла 
Палагна злізти на верх, коли од Чорногори 
махну в крилом вітер і іа.хитав дерева "Коли б 
не було бурі' погадала вона і обернулась ли
цем до вітру:. Ну, так і є... Там клекотіла важ
ка синьобіласта хмари. Здавалось, сама Чорно
го ра знялася в небо, готова спуститись на 
землю та все роздушити. Вітер біг перед нею 
та розпихав смереки, а гори й долини зчорніли 
одразу, як після пожежі. Нічого було і думать 
іти далі. Палагна заховалась під наметом сме-

побачида рантом, як дрипавсь на гору якимсь 
чоловік. ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!ТІНІ ЗАБУТИХ ПРЕДКІВ Боровся з вітром, розкидав ноги, 
неначе рак, хапався руками за камінь і все 
дерся на верх. Ось він вже близько, зігнувся 
удвоє, біжить і врешті став на вершку. Па
лата пізнала Юру “Українські робітничі вісти"

Цеє певно до мене налякалась Пала- °""оке# Енський робНнн-
чий часопис в Канаді, виходить

подумала з
читайте і розповсюднюп-

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ й 
ЖУРНАЛИ:І справді, ледве вернулась додому. Йван 

стрів її звісткою, що здохла ягничка. Але на 
диво ій ані трошки не жалко було ягнички. 

Але Палагна знала, що негодна зняти на Навіть злість брала, що І Іван так побивається 
нього руку. Навіть при одній "думці про це дуже за нею
почувала м.іость у всім тілі, в руках і в ногах. Юра більше не переходив Палаті дороги, 
якусь солодку знемогу. Чула немов павутиння Однак її думка все частіше зверталась до ньо- 
на всьому тілі од гарячого погляду чорних!го. Цікаво^гі охоче прислухалась Палагна опо- 
очей, од блиску зубів в1 пожадливо одкритому віданням про його силу і дивувалась, скільки 
роті І що б вона не робила в той день, м іь- він може, тон палкий Юра, шо не видів кращої 
фарів погляд її в'язав І од Палакш! Він був могу тній, потужний, все

Вже ні два тижні мину .і" під mro часу» шав у#і/д й m слова гинула зразу худоба 
а Палагна Йванові не казала про стрічу з Юромосохла и чорніла, як дим. людина; він міг на,- 
Вона лиш придивлялась до чоловіка. Щось!слати смерть і життя, розігнать хмару і сперти

ІОГІЬ

(Продовження)

гна, але Юра, видимо, її не бачив. три рази на тиждень.* ГІеред-
Став проти хмари, одна нога наперед, о плата: Я-Об на рік, $2.00 на пів- 

ск.тав руки на грудях. Закинув назад бліде об-і
личчя і вперся похмурим оком у хмару. Стояв “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”

І КИЙ дійсно фермерський україн
ський часопис в Канаді, шо бо
ронить Інтереси працюючого 
фермерства. Передплата: $2ЛЄ 

пив на голові в Юри довге волосся. Тоді Юра на рік, $ІЛ0 на півроку, 
підняв до хмари ціпок, що тримай у руці. -РОБІТНИЦЯ" 
і крикнув у синій клекіт:

року.

однио-
так довгу хвилину, а хмара ішла на нього, 
раптом сильним рухом він кинув кресанні на 

Вітер зараз звіяв ії в долину і підхо-зем.ію.

одинокий журнал 
а українській мові для працю
ючого жіноцтва, виходить два 
рази на місяць. Передплата: $ІЛ0 
на рік, 80 центів на піврому.

реки. Смерека скрипіла. Здалеку м ягко ко
тився грім; тіні прудко бігли по горах, зми
ваючи фарби, а високі гаджуги згинались 
удвоє но далеких верхах. ‘Ще аби градом 
не вергло",—лякалась Палагна, загортаючись]сипались гори.' 
у кеятар.

А ні

Стій! Я тебе не пускаю!..
Хмара подумала трохи і пустила в одповідь! 

вогняну стрілу.
Ой! закрила Палагна бчі рукою, як роз

буди важке у ньому, якась жура ного ужала ; град, вогнем чорного ока спопелить во|> 
та ослабляла тіло, щось старе, водянисте сві- 1 запалити в Длночому серці кохання. Він був 
тил ось в його стомлених очах. Помітно худ. земним богом, той Юра, що хотів Палати.

Коли б j то простягав по неї руки, всяких тримає сві- 
Але Па-'тові сили

"СВІТ МОЛОДІ" одинокий журим 
а українській нові для україн
сько: роб^фари. молоді, вихо
дить раз на місяць Передплаті 
лише $0 центів на рік.

ставав байдужний. Ні, Юра кращий, 
захотіла мати любаса. узяла б Юру. 
лагна була фудульна. її силком не візьмеш.

' До того була сердита на мольфаря вони там блідли, як розсівається мрнч, що на
Раз вони стрілись біля ріки. Палаті на хвилинку _ сіда на смереки. > ну дьгою вона 

мить здалося.* що вона гола, що тонке паву-|йшла на царинку . під бук. і там почу вала на 
тичия опутало все тіло її. Вона наче крізь сон

її cepuç часами в'яло для коров і чоловіка. .Але К>ра так само міцно стояв, і кучері ви-
д головою уже шуміло. Там, в Чорно-ідись на голові в нього, як у гнізді гадюки.

Ага! ти так' крикнув Юра до хмари
Передплату ні повиті часопис* 

й журнали посилайте або на Імя 
Я заклинаю вас,]кожного часопису зокрема, або ва 

іма В адресу:

горі, чорнокнижники сікли десь лід по за
мерзлих озерах, u душі страчених нагло збира- То я мушу тебе заклинати, 
ли той лід у міхи і мчались з ними на хмарах, громи й громовенята, тучі і тученята, я роз- 
щоб розсівать по землі. "Пропадуть сіножаті, ганяю тебе, фортуно, наліво, на ліси й води WORKERS AKD FARMERS
засипле їх ледом і буде плакать голодна ху- Іди. рознесися, як вітер, по світі. . Розсядься рггйт.тятггмп ASS’* Ltd. 
дібка”,—думала гірко. Але не встигла скін- й розсипся, ти тут сили не маєш...
чити думки, як вдарив грім. Захиталися гори. Але хмара тільки моргнула зневажливо лі- Cor. Pritchsrd â MeQreger 8t« 
гаджупі впали верхами на землю, земля підня | вим крилом і почала завертати направо попід 
лась, і все зак|>утклось у вихрі. Палата ледве1 царинки.

своїх грудях тепле дихання Юри. залізні пальці 
його руки. Він мав би з неї рюбаску, коли б 
тоді з'явився.

і почула :
Як спали. І Іадагночко-душко?

На язиці в неї вертілась одповідь: "Гаразд. Але він не з'являвся., 
як ви?" але вона здержалась, закопилила гу- Бу.та гаряча днина. Игрець закурився, земля 
бу, гордо пітня.1.1 голову і минула його, немов парувала, од Чорногорії • бігли безперестанку

хмари та виливались дощі, на які з беку сві-
Winniper, Жаж.

не бачи-іа навіть.
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“УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. &. ГРУДНЯ 1929. Сторона 6.Число 1*5.
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